tiis, sed prius quām habeantur, debet nuntiari. Venum implicata, inscrīta, impudentia est. si sec se sit quod augurē nec faēt quod pudentem decet. Atque ex illo die recorda- mini ejus usque ad Idus Martias consulatum. Quis um- quam apparitor tam humili, tam abjectus? nihil ipse po- terat: omnia rogabat: caput in adversam lecticas infe- rentes, beneficia, quæ venderet, à collega petebat. Ecce Dolabellæ comitiorum dies, sortitio prærogativa, quiclibet, re- nuntiatū: deinde, ut assollet, suffragia, tum secunda clas- sis: quæ omnia cūtis sunt facta, quam dixi. Confecto ex- gōtō bonus augur (Lælium dices) A. 110 D. 18, inquit. O impudentia singulare! quid videras? quid senseras? quid audieras? nec enim te de cœlo servasse dixisti, neque hodie dicas, idigitur obvenit vitium, quod tu jam Kalendas Januarias futurum esse provideras, & tanto ante prædixeras. Ergo, hercule, magna, ut spero, tua potius, quām reipu- blica calamitatē ementitus es aūspicio: obfītinxili popu- lum Rōmanam religione, augur auguri, consul consuli obnuntiavisti. Nolo plura, ne aīta Dolabellæ videat con- veilere: quæ necesse est aliquando ad nostrum collegium deferantrū. Sed arrogantiā hominis, insolentiāque co- gnoscere. quādū tu voles, vītiosus consul Dolabellam. Ius, cūm votis, salvis aūspicis creatus. Si nihil est, cūm surgi in verbis nuntiat, quibus nuntiasti: confitere te, cūm ALIO D. 18, dixeris, sobrium non fuisse, sin est aliqua vis in istis verbis, ea quæ sit, augur a collega requiro. Sed, ne forte ex multis rebus gestis M. Antonii rem unam pauciter- rim translati oratio, ad Lupercalia veniamus. Non dis- simulat, P. C. apparet esse comitomotum: sudat, palleat, quid- liber, modò ne nauget, faciat, quod in portico Minutia fe- cit, quæ potest esse tūpiditatis tanza defensio? cupio au- dire ut videam, ubi rhetoris tanta merces, ubi campus Leontinus appareat. Sedebat in Rostris collega tuus, ami- catus toga purpurea, in sella aurea, coronatus: adscendis: accedis ad sellam (ita eras Lupercus, ut te consulem esse meministis deberes) diadema ostendis, gemitus toto fo- uno, deinde diadema non enim abjectum sustuleras, sed attuleras domo meditatum, & cogitatum scelus, tu diadema impo- nebas cum plangore populi: ille cum plausu rejicebat, tu ergo unus, celerate, inventus es, qui cū 4 auctor regni es; cum, quem collegam regni habebas, dominum habere- velles: & idem tentares, quid populus Romanus ferre & pati posset. At etiam misericordiam captabas: supplices te ad pē- des abjecibas: quid petens? ut servires? tibi uni peteas: qui ita à puerō vixeras, ut omnia patetere, ut facile servires: a nobis, populoque Rom. mandatum id certè non habebas. O præclarām illam eloquentiam tuam, cūm es nudus con- cionatus! Quid hoc turpius? quid foedius? quid supplicis omnibus dignius? num exp̄ctas, dum te stimulis fodiam? hæc te, si uilam partem habes sensus, lacerat, hæc cruentat oratio. Vero, ne immūnū virorum summorū glo- riā, dicam tamen dolore commotus. 5 Quid indignius, quām vivere eum, qui impoñeret diadema, cūm omnes fateantur jure interficium esse, qui abjecerit? At etiam ad. 87. scribi jussit in fastis, ad Lupercalia, C. CAESARI, DICTA- TORI PERPETUO, M. ANTONIUM CONSULEM, POPULI JUSSI REGNUM DETULISSE, CATAREM UTINOLUS- SE. Jam jam minime miror, te oīum perturbare: non mo- do urbem odisse, sed etiam lucem: cum perdīstis latro- nibus non solum de die, sed etiam in diem vivere. Ubi enim

1. Audiri qui magister, &c. Abjeci, quām quād, volentibus aliquo mī- Ferrari, & cyp̄sonde que noster Pal. fec.

2. Præde inceperes.) Mauricianus, quæ, quomodo conjectar le- gendum Ferr. Itius, aut recribendum, habuisti. & verò fuisse, admisit Mauri- cius, & docebat Lambinus.

3. Magistratus etiam in se senem. Sic Pall. Gemb. Lil. Maur. non spe- cies, quod repperunt. Mano, ac Lambinus suauis Ferrari, qui sic re- penter in libro uno.

4. Alter regni est. Ejecti verbum invenimus a floritate item Pal. fec. Maur. & librorum quos consuluerunt Ferrarius.

5. Quid indignus, quām vivere cum qui, &c. Ita ipse Cicero primū scripsit lib. XVI. ad Atticum Epist. II. quod & in Pall. pr. nam fec. Nam indignus in me, quomodo & in suis reperi Ferrarius; conjectar autem, hæc indignum est vivere cum quod receperit Lambin. at si Tullio obsequio recribendum fuerit; emmōni, & adīgnis̄mū sīc, vivere hūs qui im- pōñeris. &c.

eximtu in pace confistes? qui locus tibi in legibus, & judicis esse potest, que tu, quantum in te fuit, dominatu regio futhulisti? Ideone L. Tarquinius exactus: Sp. Cassius, Melius, M. Manlius, necati; ut multis, post laceris, à M. Antonio, quod fas non est, rex Romæ constitueretur? Sed ad auspicio redeamus. De quibus rebus idibus Martis

suit in senatu. Cæsar arturus, quo tuum tu quid eges, audiebam quidem te paratum fuisse, quod me de ementitis auspiciis, quibus tamen parere necesse erat, putares esse dicturum. Sustulit illum diem fortuna populi Rom. num etiam tuum de auspiciis judicium interitus Cæsaris sustulit? Sed incidi in id tempus, quod iis rebus, in quas ingressa erat oratio, prætereundum non sit. Quia tua fuga? qua formido illo die? quia propter consuetudinem celerum desperatio vita? cum ex illa fuga, beneficio eorum, qui te, si sanus essem, saluum esse voluerem, claram te domum recipisti? O mea fœta semper verissima auguria rerum futurarum! dicebam illis in Capitolio liberatoribus nostris, cum me ad te ire vellet, ut ad defendendam temp. te adhortaret: quoad metueres, omnia te promissurum: simulac timere defisiisse, similem te futurum tui. Itaque cum ceteri consules irent, redirent: in tentativa madsi: neque te illo die, neque postero vidi; neque illam societatem oprimis civibus cum importunitissimo hoste fodere ullo confirmari posse credidi. Post diem tortium veni in xdm Telluris, & quidem

90. invitus, cum omnes aditus armati obserderet. Qui tibi ille dies M. Antoni fuit? quamquam mihi subito inimicus

XXXVI exististi, tamen me tui miseret, quod tibi invidenter. Qui tu vir, dii immortales, & quantus fuisse, si illius dicimentem servare pouisses? pacem haberemus, qua erat facta per obsidem puerum nobilem, M. Antonii filium, M. Bainbaldionis nepotem. quamquam te bonum uno faciebat, non diuturnus magister offici: improbus fecit ea, quæ, dum timor absit, a te non discedit, audacia. Et si tum, cum optimum te putabant, me quidem dissidente, i funeri tyraanni illius sceleratissimi præfui. tua illa pulchra laudatio, tua miseration, tua cohortatio, tu, tu illas facies incendiisti, & eas, quibus semiuultus ille est, & eas, 91. quibus incensa L. Bellieni domus deslagravit. tu illos impetus perditorum hominum, & ex maxima parte, servorum, quos nos vi manuque repulimus, in nostras domos imisisti. idem tamen, quasi fuligine abstersa, reliquias diebus in Capitolio præclara S.C. fecisti, nequa post Idus Martis immunitatis tabula, neve cuiusquam benefici figeretur, meministi ipse, de exsulibus: scis, de immunitate quid dixeris, optimum vero, quod dictatur nomen in perpetuum, de rep. futhulisti. quo quidem facta tantum te cepisse odium regni videbatur, ut ejus omnem, propter proximum

92. dictatore, tolleres metum. Constituta resp. videbatur alius, mihi vero nullo modo, qui omnia, te gubernante, naufragia metuebam. Num me igitur fecellit? aut num diutius sui potuit esse distilmissus inspectantibus vobis, toto Capitolio tabulæ figebantur: neque solùm singulis veniebant immoziatis, sed etiam populis universis. civitas non jam singillatim, sed provinciis totis dabatur. Itaque si hac manent, quæ stante republ. manere non possunt, provincias universas, P. C. perdidisti: neque vestigia solum, sed etiam imperium populi R. hujus domesticis mundinis determinatum est. Ubi est septies millies seftertium, 2 quod in

tabulis, quæ sunt ad Opis, parebat? funesta illius quidem pecunia, sed tamen, si iis, quotum erat, non redderentur, quæ nos a tributis posset vindicare. Tu autem quadrigenitæ n's quod idibus Martis debuisti. quoniam modo ante Kalendas April. debere 3 desisti? Sunt ea quidem innumerabilia, quæ à diversis emebantur, non insciente te: sed unum egregium de rege Dejotaro, popul. Rom. amicissimo, decreatum in Capitolio fixum quo proposito nemo erat, qui in ipso dolore r. sum posset continere. Quis enim cuiquam inimicior, quam Dejotaro Cæsar? atque, atque huic ordini, ut equetri, ut Massiliensisibus, ut omnibus, quibus rem populi Rom. caram esse sentiebas. Is igitur, à quo vivo, nec præsens, nec absens quidquam à qui boni impetravit, apud mortuum & factus est gratiosus, compellarat hospitem præfens: computarat, pecuniam imperarat, & in ejus terrachiam ex Græcis comitibus suis collocarat: Armeniam abstulerat à senatu datum. hac vivus eripuit, reddidit mortuus. At quibus verbis? modò agnum sibi videri, 93.

modo non iniquum, mira verborum complexio, at ille nunquam (semper enim absenti affi Dejotaro) quicquam sibi, quod nos pro illo postularemus, æquum dixit videri. Syrapha n's centies per legatos, viros bonos, sed timidos, & imperitos, & sine Sexti, sine reliquorum hospitum regis sententia, facta in Grecia: quo in loco plurime res venient, & veneant, qua ex syrapha quid sis acturus, meditere censeo. Rex enim ipse suis sponte, nullis commentariis Cæsaris, similitatique audivit ejus interitum, suo

Marteres suas recuperavit. Sciebat homo sapiens, ius tem-

per hoc fuisse, ut, quæ tyram eripuerint, ea, tyrrannis interfecti, ii, quibus erecta essent, recuperarent. Nemo igitur jureconsultus, ne iste quidem, qui tibi uni est jureconsultus, per quem hæc agis, ex ista syrapha deberi dicit pro iis rebus, quæ erant ante syrapham recuperata, non enim à te emit: sed prius, quam tu suum sibi venderes, ipse possedit. Ille vir fuit: nos quidem contemendi, qui auditem odimus, illa defendimus. Quid ergo de commen-

tariis infinitis, quid de innumerabilibus chirographis lo-

quar? quorum etiam imitatores sunt, qui ea, tanquam gladiatori libellos, palam venditent. Itaque tanti acervi numerorum apud istum construuntur, ut jam appendantur, non numerentur pecunia. At quæ cæsa avaritia est?

nuper fixa tabula est, qua civitates locupletissima Creten-sium vestigialibus liberantur: statuiturque, ne post M. Bruti proconiulet, sit Creta provincia. Tu mentis es com-

pos? tu non constringendus? an Cæsaris decreto Creta post M. Bruti decepsum poruit liberari, cum Creta nihil ad Brutum, Cæsare vivo pertineret? At hujus venditione decreti (ne nihil actum puteis) provinciam Cretam perdidisti.

Omnino nemo ullius rei fuit editio, cui defuerit hic venditor. Et de exsulibus legem, quam fixisti, Cæsar tulit? Nul-

lius infector calamitatibus: tantum queror, primum co-

xum redditus inquinatos, quorum cauam dissimilem Cæsar judicaverit: deinde necio cur reliquis idem non tribuas.

neque enim plus quā tres, aut quatuor reliqui sunt, quā simili calamitate tuerintur. cur tua misericordia simili non fruuntur? cut eos habes in loco patrii? de quo ferre, cum de reliquis ferre, nolisti: quem etiam ad cenfusam po-

tendam impulsisti, eamque petitionem comparasti, quæ &

ritus hominum, & querelas moveret. Cur autem ea comi-

93. tia non

R 14

1. Funari tyraanni illius sceleratissimi præfisi.) Sic null. Ferrarii, neque secos nostri. vulgata, sceleratissime, ut non referatur ad Antonium. Lambin amplius habet, funari tyraanni illius fune sceleratissime. si è libris Ferrinius Muretus prob.

2. Quid in tabulu quæ sunt ad Opis patet. Ita legendum purbar. B. dux. lib. iv. de Afric: cum prius publicare perpetua, neque alter Pall. noui at Lambin ac Manut. edidere, quod i. in tabula quæ sunt ad Opis?

3. Prædicti sunt ea, &c. Vulgata lectio, dicitur. Quia ergo de commentaria infra, quid de innumerabilibus chirographis liquat? sunt ea, &c. Verum ea

huc non faciunt, neque compareant in multis mss. interjecta vero sunt excap. infra. 38. ipso principio.

4. Edidit & gravisser. Pal. pr. grecus. secundus heic murius est. om. sim cuius gratus, nam illud gravisser est à conjectura Vbaldini.

5. In eius terrachiam &c. ) Prima editio Medea terrachiam, locum bene explicat P. Vide l. tit. c. 23.

6. Sive Secunda, & reliquorum. ) Omnes mss. huc sua fine reliquorum &c. illud Sexti natum est à Ferrario, cui in mentem erat locus Tullii. XVI. ad Atticum Epist.

z. 614

*ne quadrato cum gladiis sequuntur milites: scutorum lectitia non habuisti? an quia tribunus plebis sunistrum fulmen nuntiabat? cum tua quid intereat, nulla auligeria sint, cum tuorum, tum si religiosus. Quid? eundem in septenviratu nonne desistuit? intervenit enim, quid metuisti? eteo, 2 ne salvo capite negare non posse. omnibus eum contumelias onerasti, quem patris loco si ulla pietas in te esset, colere debebas, filiam eius, fororem tuam, ejecisti, alia conditione qua sita, & ante perspecta, non est satis probri iustimulasti pudicissimum fecimam, quid est, quod addi possit? contentas eo non fuiti, frequentissimo senatu Kalendis Jan. sedene parruo, hanc tibi esse cum Dolabella causam odii dicere auius es, quod ab eo forori, & uxori tute stuprum oblatum esse compertis. Quis interpretari potest, impudentiorne, qui in senatu: an improbor, qui in Dolabellam: an impurior, qui patre audiente: an crudelior, qui in illam miseram tam spucie, tam impie dixeris? Sed ad chirographa redeamus. quia fuit tua cognitio? acta enim Caesaris pacis causa confirmata sunt in senatu: quia quidem Caesar egisset, non ea, quia Caesarum egisse dixisset Antonius. Unde ita erumpunt? quo auctore proferuntur? si sunt falsa, cur probantur? si vera, cur venient? At sic placuerat, ut ex Kalendis Junii de Caesaris actis cum consilio cognosceretis, quod fuit consilium? quem unquam advocasti? quas Kalendas Junias expectasti? an eas, ad quas petagratis veteri nostrum colonus, stipatum armis retulisti? o praetularam illam, percutiatio em tuam mensile Aprili, atq; Majo, tum, cum etiam Capua coloniam deducere conatus es. Quemadmodum illincaberis, vel potius pene non abieris, scimus, cui tu ubi minitaris, utinam concere, ut aliquando illud, Panè, tollatur. At quam nobilitata est tua illa peregrinatio? quid pranditorum apparatus, quid furiosam vinolentiam tuam proferam? tua ista detimenta sunt: illa nostra. Agrum Campanum, qui cum de *vigilabilis* eximebat, ut militibus daretur, tamen infili magnum recipit, ut vulnus putabamus: hunc tu compranfiboris tuis, & colluforibus dividebas, mimos dico, & nimis, P. C. in agro Campano collocatos. Quid jam quera de agro Leontino? quandoquidem haec quoniam arationes Campani, & Leontini in populi Romani patrimonio 3. grandi foenore, & fructuosa fetebantur. Medicotria millia jugerum, quasi te sanum fecisset; rhetori duo, quasi disertum facere potuissent. Sed ad iter, Italiamque rededamus. Deduxisti coloniam Casilinum, quo Casar anec deduxerat. Consulisti me per litteras de Capua tu quidem, sed idem de Casilino respondisem: pollesne, ubi colonia esset, eo coloniam novam jure deducere. Negavi, in eam coloniam, quia esset auspicio deduxita, dura esset incoluus, coloniam novam jure deduci: colonos novos adscripsi posse rescripsi. Tu autem insolentia elatus, omni auspiciorum jure turbato, Casilinum coloniam deduxisti, quo erat paucis annis ante deducta, ut 4. yexillum videres, & cararium circundares: cuius quidem vomere portam Capua pene perstinxisti, ut florentis coloniz territorium minueretur. Ab hac religionum perturbatione adolas in M. Varronis, sanctissimi, atq; integerrimi viri, fundum Cassina.*

1. Cum sua quid inter se fuisse, &c.) Mabent istud Manut. & Lamb. puto  
2. Faerni aut Mor. libris nam nostri, non recedant à vulgatis: sua quid  
interventus & suspicere sunt tuorum, cum & religiosus, in pte.

2. 2d. capite negare non posse.) Conject: Ferrarius, sed timide, ne-

sare, ad statim recepi Lambinus, addito de suo, iug.

3. Grandi foenore & fructuosa.) Est ab uno scripto Lambini, cui accede-

bat Maur. codex & Ahala, prius editio Landifera. Pal. pr. grandissime, sec.

grandis facere.

4. Vexillum videres.) Vetus editio sic habet ac Pal. nostri: recentiores  
vulter: unde numis quam cuperem incidere in Faerni, in Mureti ad has  
orationes monumenta: nam nam Manut. num Lamb. inde sua haue-  
rint, an aliunde confare noncini potest.

5. Et si ab his & valentes tabula.) Supradicitorum editiones; & his & valentes  
tabula, quod non videtur ab ingenio, haud tam varians no-  
stris, aut verius editi.

6. Quod si etiam scripti, &c.) Erat etiam in Pal. sec. illud aliorum Quid,

tem, quo iure? quo ore? eodem, inquires, quo in heredum L. Rubri, quo in heredum L. Turfelli prædia, quo in reliquias innumerabiles possessiones. Et si ab herba valeant tabula, modo Caesaris, non tu: quibus debuisti, non quibus te liberavisti. Varonis quidem Cassinatem fundum quis venisse dicit? quis has & ista venditionis vidit? quis vocem præconis audivit? Misisse te dicas Alexandram, qui emeritæ à Caſare. I plum enim extipitare magnum fuit. Quis audivit unquam (nullius autem fatus cura pluribus fuit) de fortunis Varronis regi ultam esse detractam? Quid si etiam scripsit ad te Caſar, ut redderes: quid satis potest dici de tanta impudentia? remove gladios parvum per illos, quos videmus, jam intregiles aliam causam esse hanc Caſaris, aliam confidit, & temeritatis tua: non enim te dominus modis illis sedibus, sed quibus amicus, vicinus, holpes procurator arcebit. At quam multos dies in ea villa turpissima. 10. quae est perbabatur? ab hora tertia bibebar, ludebar, vomebatur. O testa ipsa misera: quam dissipari dona non quamquam quomodo iste dominus? sed tamen quam à dissipate tenebanur studiorum enim suorum M. Varro volutissime ille, non libidinum deversorium, quia in illa villa ante diec. 10. tantur? quia cogitabantur? quia litteris mandabantur iuri populi R. monumeta majorum, omnis sapientia, ratio, omnissimisq; doctrina. At vero, te inquilino (non enim domino) personabant omnia vocibus ebriorum: natabant pavimenta vino, madebant parietes: ingenii pueri cum meritoris, locata inter matres familias versabantur, Cassino salutari veniebant, Aquino, Interamna, admisus est nemo, iure id quidem. in homine enim turpissimo obsebant dignitatis insignia. Cum inde Romanum proficisciens ad Aquinum accederet, obviari ei processit (ut est frequens municipium) magna sane multitudo, ut histera lectica latuus est per oppidum, ut mortuus. Stulte Aquinates: sed ramen in via habitabant, quid Anagini? qui cum essent devii, obviari ei descendebant, ut istum, tamquam secessus consul, salutarē, & incredibiliter dictum, inter omnes constabat, neminem esse salutarium: præsentem cum diu scum Anaginos habere, Mustelam, & Laconem: quorum alter gladiatorium est princeps, alter poeulorum. Quid ego illas istius minas, contumeliasq; commemorem, quibus inventus est in Sidiçinos? ve xav. luteolano, quod C. Cassium, & quod Brutus patrem adoptasset? magno quidem judicio, studio, benivolentia, caritate, non ut te, 9. ut Basiliū, vi & armis, & alios vestitis similes, quos cliente pemo habere velit; non modo esse ilorum cliens. Interea dum tu abes, qui dies illae collegiavit, cum illud, quod tu venerari solebas, hustum in foro evenisti, qua re tibi nuntiata, ut constabat inter eos, qui una fuerunt, concidisti, quid eveneris postea, nec in meum credo validissime, & arma. Collegam quidem de cato decessisti, & efficiisse non tu quidem etiam nunc, ut sit similis tui, sed certe, ut dissimilis esset tui. Qui vero redditus inde Romam? 10. que perturbatio totius urbis? meminimus Cinnam nimis potenter. Sullam postea dominante, modo regnante Caesarē videtur, erant fontes gladii, sed ita attoniti, nec ita multi illa vero quia, & quanta barbaria est, 10 agmina cas.

sed Ciceronianum magis sapit alter omnesque Pal. pr. & olim exegi.

7. Incredibile dictu: rames inter se non confabat.) Est à Ferrariana conjectura, præfice lectio, sed id non solum inter omnes confabat, quomodo & Pal. pr. nam sec. dictum & finali litteram conseru.

8. Quid Brutes patrem adoptassent.) Sic Pall. at Lambinus delevit patrem.

9. Ut Basiliū, vi & armis, & alios.) Reponendum fortasse in Basiliū, ut Temiſium, ut altera feci in mentem venit Schottus d. cap. 12. de quo gladiatore, non semel supra, & ad Atticum.

10. Agmine quadriga, cum gladiis sequuntur milites: scutis una leicticas portari.) Est à Pal. sec. nisi quod is invertit voce sequuntur scutorum militis leicticas p. quod si quis confitetur defendere adhuc verbum militis, quod abs uno libro Ferrarii, per me licet, in pte Lambiniana: sequuntur scutis militis: scutorum leicticas, nam leicticas scutis gravidae erant, ut arriperetur statim a militibus si necesse.

cas portari videremus. Atque his quidem jam inveteratis, P. C. consuetudine obduratumus. Kalendis Junii cum in senatum ut erat constitutum, venire vellemus, metu per nos tertiitatem repente diffugimus. At iste, qui senatu non egret, neque desideravit quemquam, & potius discessus nostro latet, statim illa mirabilis facinora efficit, qui chirographa Caesaris defendiles luri sui causa: is leges Caesaris easque praeclaras, ut templicam concutere posset, evertit numerum annorum provinciis protogavit: ideinque, cum auctorum Caesaris defensor esse deberet, & in publicis, & in privatis rebus acta Caesaris rescidit. IN PUBLICIS actis aribilis est lege gravius: in privatis firmissimum est testamentum. Leges alias sine promulgatione sustulit: alias, ut tolleret promulgatas, promulgavit. Testamentum irritum fecit: quod etiam insinu cibus semper obtentum est. Signa, tabulas, quas populo Caesar una cum horis legavit, eas hic partim in horos XLI. nos ponebat, partim in villam Scipionis. Et tu in Caesaris memoria diligens? tu illum amas mortuum? quem is majorem honorem consecutus erat, quam ut haberet pulvinar, simulacrum, fastigium, flammen? est ergo flamme, ut Jovi, ut Marti, ut Quirino, sic divo Julio M. Antonius? Quid igitur cessas? cur non inaugurate? sume diem: vide, qui te inauguret: collega fumus; nemo negabit. O detestabilem hominem, five quod tyranni sacerdos es, five quod mortui! Quarto deinceps, num, homines dies qui sit, ignorare, necis, heri quartum in Circodiem ludorum Romanorum fuisse? te ipsum autem ad populum tulisse, ut quintus praeter dies Caesaris tribueretur? cur non sumus praetextati? cur honorem Caesaris tua lege datum, deserit patimur? an supplications addendo diem contaminari possitis: pulvinaria nolivisti? aut undique religionem tolle, aut usquequaque conserva. Qua-

M. res, placeatne mihi pulvinar esse, fastigium, flammen, mihi veronihil istorum placet. sed tu, qui acta Caesaris defendis, quid potes dicere, cur alia defendas, alia non cures? nisi forte vis fateti, te omnia quaestu tuo, non illius dignitate metiri. Quid ad hanc tandem? exspecto enim eloquentiam tuam, discretissimum cognovi avum tuum: at te etiam apertior in dicendo. ille nunquam nudus est concionatus sum hominis simplicis pectus vidimus. Respondebisne ad hanc? aut omnino hincere andebis: ecquid reperies ex tam longa oratione mea, cui te respondere posse confidas? Sed praterita omittamus, hunc unum diem, hunc unum, inquit, hodiernum diem, hoc punctum temporis, quo loquor, defende, si potes, cur amatorum corona senatus fæptus est? cur me tui satellites cum gladiis audiunt? cur valvæ Concordia non patent? cur homines omnium gentium maximè barbaros, Ithyreos, cum sagittis deducis in forum? Præsidii sui causa se facere dicit. Noane igitur MILLIES petere est melius, quam in sua civitate fine amatorum prædio non posse vivere? Sed nullum est istuc, mihi crede, præsidium, carcerate, & benivolenta ci-

XLI. 112.

113. vium sapientem oportet esse, non armis. Eripi, exquireret tibi ita populus Romanus, utinam salvus nobis: sed quo modo nobiscum egeris, dum istis consiliis uteris, non potes, mihi crede, esse diuturnis, etenim ista tua minimè avara conjux, quam ego sine contumelia describo, nimium debet diu populo Romano pensionem tertiam. Habet populus Romanus ad quos gubernacula reip, deferat: qui ubicumque terrarum sunt, ibi est omne reip, præsidium, vel potius ipsa reip, quæ se adhuc tantummodo ultra

est, nondum recuperavit, habet quidem certè resp. adolescentis nobilissimos, paratos defensores, quan volent, illi cedant, otio consulentes: tamen a repub. revocabuntur. Et nomen pacis dulce est, & ipsa res salutans, sed inter pacem, & servitutem plurimum interest pax, est tranquilla libertas: servitus malorum omnium potremus, non modò bello, sed morte etiam repellendum. Quod si te ipso illi nostri liberatore, è conspectu nostro abulerunt: ar exemplum facti sciiquerunt, illi quod nemo fecerat, fecerant. Tarquinum Brutus bello est persecutus: qui tamen rex fuit, cum esse Roma regem licet. Sp. Cassius, Sp. Melius, M. Manlius propter suspicitionem regni appetendi sunt necari, hi priui cum gladiis, non in regnum appertenent, sed in regnante impetu fecerunt, quod cum ipsum factum per se præclarum, atque divinum est, tum expostum ad imitandum, præsternit cum illi eam gloriam consecuti sunt, quæ vix eato capi posse videatur. ESTI ENIM fatis in ipsa conscientia pulcherrimi facti fructus erat, tamen mortali immortalitatem non arbitrio contemnam. Recordate igitur, illum, M. Antoni, diem, quo dicta XLI. 114. turam sustulisti: poneante oculos latitudinem, senatus, populi que Rom conferat cum numimatione tua, tuorumque tum intelliges, quantum inter laudem, & lucrum interficit. Sed nimis, ut quidam, morbo aliquo, & sensu stupore, sua vitatem cibis non sentiunt: sic libidinosi, avari, facinorosi, vnde laude gaudium non habent. Sed, si te laus alicere ad recte faciendum non potest, ne metus quidem à fratribus factis potest avocare? Judicia non meuis, si proper innocentiam, laudo: si proper vim, non intelligis, ei, qui isto modo judicia non timeat, quid timendum sit? Quod 115. si non metus viros fortis, etegiosque civeis, quod à corpore tuo prohibentur armis; tu te, mihi crede, diutius non ferent. 3. Q. V. A. R. E. S. T. autem vita, dies & nocteis timere à suis? nū veio aut majoribus habes beneficis obligatus, quam ille quofdam habuit ex iis, à quibus est interfectus: aut tu es illa re cum eo compatandus, fuit in illo ingenium, ratio, memoria, literatura, cogitatio, diligentia: res bello gelserat, quamvis reipub. calamitosas, artamen magnas: multos annos regnare est meditatus, magno labore, magnis periculis, quod cogitarat, efficerat: muneribus, monumentis, congariis, epulis, multitudinem impetrata leniterat: suos præmis, ad vetefaries clementia specie devinxerat, quid multa? attulerat jam libera civitatis, partium meta, partim patientia, consuetudinem serviendi. Cum illo ego te dominandi cupiditate conferre possum, XLI. 116. ceteris vero rebus nullo modo es comparandus. Sed ex pluri mis malis, quæ ab illo reip. sunt inulta, hoc tamen boni est, quid didicit jam populus Romanus quantumcumque crederet, quibus se committeret, à quibus caveret. Hec igitur non cogitas? nec intelligis satie esse viris fortibus didicisse, Q. V. A. M. S. T. pulchrum, beneficio gratum, fama gloriosa, tyrannum occidere? an, cum illum homines non tuerint, te terent? Certatum posthac, mihi crede, 117. ad hoc opus curteret, nec occasiois tarditas expectabatur. Reipice, queso, aliquando temp. M. Antoni: quibus ortus sis, non quibuscum vivas, considera: in eum, ut voles: eum republica sedi in gratiam. Sed de te tu ipse videris: ego de me ipso profitebor, defendi temp. adolescentis, non deferam senex: contempi Catilina gladios, non pertimescam tuos. Quin etiam corpus libenter obuterem, 118. si representari morte mea libertas civitatis & potest; ut aliquando dolor populi Rom. parat, quod jamdiu parturit.

R. 5

Etenim

1. sed morte etiam repellendum.) Haec fœcus missi nostri, at Isidorus lib. XI. cap. 30. Originum laudat repellenda ut monuit Schottus lib. 1. Nor. Cic. cap. 14.

2. Cum habeas numimationem tuam.) Pal. pr. numimatione seu. mimi & scatione, ut videbas restitendum, numimatione aut numinatione, quemodo die quod viri disti conjecturum.

3. Quid illi autem vita, dies, &c.) Est ab uno Ferrari scripto; neque recedit multum Pal. nisi quod is multo, pro vita, insulte vulgata: Quid illi autem multas dies.

4. Potest ut aliquando, &c.) Confirmat hanc Ferraris Codicem legctionem Pal. sec. vulgata, potest. Usitatum aliquando, fatus.

Etenim si adhuc annos propè viginti hoc ipso in templo negavi POSSIT MORTEM immaturam esse consulari: quanto verius nunc negabo seni? Mihi vero, P. C. jam etiam optima morte est, perfuncto rebus iis, quas adeptus

fuerit, quaque gessi. duo modò hæc opto: unum, ut moriens populum Romanum liberum relinquam: hoc mihi manus à diis immortalibus dari nihil potest: alterum, ut ita cuncte eveniant, ut de republica quisque mereatur.

## M. TULLII CICERONIS

IN  
M. ANTONIUM  
PHILIPPICA TERTIA.  
ORATIO QVADRAGESIMA QVINTA.

## SYNOPSIS.

Suadet, ut qua Octavius adversus Antonium egit, rata sint, & ut Imperatoria dignitate in Antonium elegatur, ut legibus qua illum secuta, præmia decernantur: ut Brutus provinciam Galliam adversus Antonium suatur, & ut Antonius hosti à senatu judicetur.

**S**ERTVS omnino, P. C. quām tempus reipublica postulavit, aliquando tamen convocati sumus: quod flagitabam equidem quotidie: quippe cū bellum nefarium contra aras, & focos: contra vitam, fortunæisque nostras, ab homine profligato, ac perditio non comparari, sed geri jam viderem. Exspectant Kalenda Jan. quās non exspectat Antonius, qui in provinciam D. Brutii, summi, & singulare viri, cum exercitu impetum facere conatur: ex qua se instrutum, & paratum ad urbem venturum esse minatur. Quæ est igitur exspectatio, aut quæ vel minima dilatio temporis? quamquam enim adsumt Kalenda Jan. tamen ~~erat~~ tempus longum est imparatus, dies enim afferit, & hora potius, nisi prouisum est, magnas sēpe cladeis. certus autem dies non ut sacrificii, sic consilii exspectari solet. Quod si aut Kalenda Jan. fuissent eo die, quæ primum ex urbe fugit Antonius, aut hæc non essent exspectata, bellum jam nullum haberemus. auctoritate enim sensus, consensuque populi Romani facile hominis amentis fregissimus audaciam, quod confido equidem consules designatos, si mulac magistratum inserint, esse facturos. sunt enim optimo animo, summo consilio, singulari concordia, mea autem festinatio non victoria solùm avida est, sed etiam celeritas. Quo enim usque tantum bellum, tam crudele, tam nefarium privatis consilii propulsabitur? cur non quamprimum publica accedit auctoritas? C. Cæsar adolescentis, paxè potius puer, incredibili ac divina quadam mente, atque virtute, tum, cum maxime furor ardenter Antonii, cumque ejus à Brundisio crudelis, & pestifer reditus timeretur, nec postulantibus, nec cogitantibus, i ne optantibus quidem nobis (quia fieri posse non videbatur) firmissimum exercitum invicto genere veteranorum militum comparavit, pastimoniisque suum effudit, quamquam non sumus ut à eo verbo, quo decuit, non enim effudit, sed in salute reipublica collocavit. Cui quamquam gratia referri tanta

non potest, quanta debetur: habenda tamen tanta est, quantam maximam animi nostri capere possunt. Qui enim est tam ignarus rerum, tam nihil de republica cogitans, qui hoc non intelligat: si M. Antonius à Brundisio cum iis copiis, quæ se habitum putaverat, Romanum, ut minabatur, venire potuisse, nullum genus eum crudelitatem præteriturum fuisse? quippe qui in hofipit testis Brundisi fortissimos viros, civis optimos, jugulari jussit: quorum ante pedes eus morientium sanguine os uxoris respersum esse constabat. Hac ille crudelitate imbuit, cum multo donis omnibus veniret iratior, quā illis fuerat, quos trucidarat: cui tandem vestrum, aut cui omnino bono pepercisset? Qua peste rempublicam privato consilio (nec enim fieri potuit aliter) Cæsar liberavit, qui nisi in hac republi-  
ca natus esset, rempublicam scelere Antonii nullam haberet. Sic enim perspicio, si judico, nisi unus adolescentis illius furentis impetus, crudelissimoque conatus cohuisset, rempubl. funditus interitiram fuisse. Cui quidem hodierno die, Patres conscripsi, (nunc enim primum ita convenimus, & ut illius beneficio possemus, que sentiremus, libere dicere) tribuenda est auctoritas, ut rempublic. non modò à se suscepimus, sed etiam à nobis commendatam possit defendere. Nec vero de legione Martia (quoniam longo intervallo loqui nobis de repub. licet) sileri potest. Quis enim unus fortior, quis amicior quam recipit, fuit, quā legio Martia universa? quæ cum hostem populi Rom. M. Antonium judicasset, comes esse ejus. Amentia noluit: reliquit consulem: quod profecto non fecisset, si eum consulem judicasset: quem nihil aliud agere, nihil moliri nisi cædem civium, atque interitum civitatis, videbet. Atque ea legio confedit Alba, quam potius urbem eligere, aut opportuniorem ad res gerendas, aut fideliorem, aut fortiorum virorum, aut amicorum populo Romano civium? Huicuse legioni virtutem imitata Quarta legio, duce L. Egnatulejo questore, civi optimo, & fortissimo, Cæsaris & auctoritatem, atque exercitum persecuta

<sup>2.</sup> Ne optantibus quidem nobis.] Ita quoque liber Gemblacensis. vulgo  
ne optantibus.

<sup>3.</sup> Ut illius beneficio possemus.] Sic tres missi quibus usus est Ferrarius, sic Pal. & sec. melius longe est illo hactenus recepto, ut de

illius beneficio.

<sup>3.</sup> Anterioritatem atque exercitum persecuta ab.] Haec aliter etiam ferretur tamen in primo praesentaz quomodo Philipp. II. cap. 15. fine. eti tamen ibidem Ferrarii recte codd. persecuta.